

## Nota 24. Ingresos de actividades ordinarias

Los ingresos de actividades ordinarias comprenden:

	31-mar-21	31-mar-20
Provenientes de contratos con clientes locales	402.964.611	298.357.111
Provenientes de contratos con clientes del exterior	34.124.504	29.819.950
Consultoría en equipo y programación informática	260.743	256.859
Intereses	(131.960)	(199.001)
Otros servicios	542.882	2.184.674
<b>Total ingresos de actividades ordinarias</b>	<b>437.760.780</b>	<b>330.419.593</b>

El detalle de los ingresos por la transferencia de bienes y servicios por segmento de operación, se describe en la nota 32.

## Nota 25. Gastos de administración y distribución

### 25.1 Gastos de administración

Los gastos de administración al 31 de marzo comprenden:

	31-mar-21	31-mar-20
Servicios	4.361.557	4.058.368
Honorarios	2.501.619	2.569.075
Seguros	1.204.144	965.119
Impuestos	1.077.991	836.892
Mantenimiento y reparaciones	930.024	887.356
Depreciaciones	749.729	794.756
Gastos legales	736.593	35.923
Amortizaciones	466.486	678.697
Contribuciones y afiliaciones	463.944	443.749
Arrendamientos	214.776	248.844
Gastos de viaje	106.820	392.604
Provisiones	31.569	47.455
Adecuación e instalación	17.316	30.513
Diversos	853.598	983.218
<b>Total gastos de administración</b>	<b>13.716.166</b>	<b>12.972.569</b>

## 25.2 Gastos de distribución

Los gastos de distribución al 31 de marzo comprenden:

	31-mar-21	31-mar-20
Servicios	33.928.855	29.751.350
Amortizaciones	2.506.335	2.002.034
Impuestos	1.751.318	1.691.758
Provisiones	1.633.834	921.533
Depreciaciones	1.431.424	1.519.134
Gastos de viaje	936.817	1.834.473
Mantenimiento y reparaciones	869.498	788.590
Seguros	854.066	729.331
Honorarios	466.928	297.081
Arrendamientos	432.274	534.792
Contribuciones y afiliaciones	114.117	136.765
Gastos legales	42.260	39.944
Adecuación e instalación	37.424	40.388
Diversos	2.311.675	3.102.074
<b>Total gastos de distribución</b>	<b>47.316.825</b>	<b>43.389.247</b>

## Nota 26. Otros ingresos

Los otros ingresos al 31 de marzo comprenden:

	31-mar-21	31-mar-20
Recuperaciones	2.494.917	4.375.546
Servicios	457.764	273.114
Indemnizaciones	245.322	4.066
Subvención PAEF (1)	209.154	-
Regalias	126.232	67.983
Arrendamientos	-	381.681
Otros	559.549	709.838
<b>Total otros ingresos operaciones continuas</b>	<b>4.092.938</b>	<b>5.812.228</b>

(1) Corresponde al valor de las subvenciones otorgadas por el gobierno Colombiano para mitigar el impacto sobre el empleo, como consecuencia de las restricciones de operación por la Covid-19.

## Nota 27. Otros egresos

Los otros egresos al 31 de marzo comprenden:

	31-mar-21	31-mar-20
Gravamen al movimiento financiero	1.246.769	1.043.653
Impuestos asumidos	1.639.704	609.590
Donaciones	50.216	50.366
Otros	1.255.896	970.532
<b>Total otros egresos</b>	<b>4.192.585</b>	<b>2.674.141</b>



## Nota 28. Resultados por hiperinflación

El detalle del efecto por hiperinflación en Argentina comprende:

	31-mar-21	31-mar-20
Ingresos operacionales	(108.379)	(57.855)
Costo de ventas	(103.839)	(121.617)
Gastos de administración	8.559	5.136
Gastos de distribución	36.220	30.098
Ingresos no operacionales	(19.905)	26.412
Gastos no operacionales	7.820	723
<b>Efecto de hiperinflación en cuentas de resultados</b>	<b>(179.524)</b>	<b>(117.103)</b>
Propiedades, planta y equipo	1.532.587	938.954
Patrimonio	(3.097.584)	(1.552.629)
<b>Efecto de hiperinflación en cuentas de estado situación financiera</b>	<b>(1.564.997)</b>	<b>(613.675)</b>
<b>Total efecto de hiperinflación en el resultado del período</b>	<b>(1.744.521)</b>	<b>(730.778)</b>

## Nota 29. Otras ganancias

	31-mar-21	31-mar-20
<b>Otras ganancias</b>		
Utilidad en venta de propiedad, planta y equipo	56.484	1.722
Utilidad en venta de intangibles	-	15.659
Utilidad en venta de títulos	2.122	-
Utilidad en venta de otros activos	3.311	1.588
<b>Total otras ganancias</b>	<b>61.917</b>	<b>18.969</b>
<b>Otras pérdidas</b>		
Pérdida en venta y retiro de activos disponibles para la venta	-	28.604
<b>Total otras pérdidas</b>	<b>-</b>	<b>28.604</b>
<b>Total otras ganancias netas</b>	<b>61.917</b>	<b>(9.635)</b>

## Nota 30. Gastos financieros netos

Los gastos financieros netos al 31 de marzo comprenden:

	31-mar-21	31-mar-20
<b>Ingresos financieros</b>		
Diferencia en cambio	1.300.790	-
Intereses	604.903	891.535
Dividendos	53.188	28.463
Otros	1.145.282	-
<b>Total ingresos financieros</b>	<b>3.104.163</b>	<b>919.998</b>
<b>Gastos financieros</b>		
Diferencia en cambio	-	3.141.125
Intereses sobre obligaciones financieras	3.751.185	1.713.739
Intereses sobre arrendamientos DDU y leasing	702.818	5.611.796
Comisiones	411.118	374.594
Gastos bancarios	430.885	358.592
Otros	-	25.645
<b>Total gastos financieros</b>	<b>5.296.006</b>	<b>11.225.491</b>
<b>Total gasto financiero neto</b>	<b>(2.191.843)</b>	<b>(10.305.493)</b>

## Nota 31. Ganancia por acción

La utilidad por acción básica se calcula dividiendo la utilidad atribuible a los accionistas de Grupo Orbis entre el promedio ponderado de las acciones comunes en circulación en el año, excluyendo, de existir, las acciones comunes adquiridas por el Grupo.

Al 31 de marzo de 2020 y 2019 las ganancias por acción básica son las siguientes:

	31-mar-21	31-mar-20
<b>Utilidad (pérdida) por acción básicas</b>		
Utilidad del año proveniente de operaciones que continúan	13.715.162	(2.287.491)
<b>Utilidad (pérdida) del año atribuible a los controladores de la Compañía</b>	<b>13.715.162</b>	<b>(2.287.491)</b>
Número de acciones ordinarias		
Número de acciones capital autorizado	40.000.000	40.000.000
Número de acciones no emitidas	(11.606.737)	(11.606.737)
Número de acciones propias readquiridas	(12.257.283)	(12.257.283)
<b>Número promedio ponderado de acciones ordinarias</b>	<b>16.135.980</b>	<b>16.135.980</b>
Utilidad por acción proveniente de operaciones que continúan (*)	850	(142)
<b>Utilidad (pérdidas) por acción básicas totales (*)</b>	<b>850</b>	<b>(142)</b>

(\*) Valores expresados en pesos colombianos

No existen instrumentos de patrimonio con potenciales efectos dilutivos en las ganancias por acción.

## Nota 32. Información por segmentos

Los segmentos de operación reflejan la forma en que se realiza seguimiento y evaluación financiera y de desempeño en materia operativa. La Administración, y en especial la Junta Directiva supervisa los resultados operativos de los segmentos de operación de manera separada, con el propósito de tomar decisiones sobre asignación de recursos y rendimientos financieros. El rendimiento financiero de los segmentos se evalúa sobre la base de ventas y Ebitda generados (utilidad antes de otras ganancias y financieros menos depreciaciones y amortizaciones), los cuales se miden de manera uniforme con los estados financieros consolidados. Las operaciones de financiación, inversión y gestión de impuestos son administradas de manera centralizada, por lo tanto, no son asignadas por segmentos de operación.

Los informes de gestión y los que emanan la contabilidad de la Compañía, utilizan en su preparación las mismas políticas descritas en la nota de políticas contables.



Las transacciones entre segmentos corresponden principalmente a ventas de productos terminados, materias primas y servicios, cuyos precios son fijados a valores razonables del mercado; dichas transacciones son eliminadas en el proceso de consolidación.

Los activos y pasivos son gestionados de manera consolidada por la Administración de cada una de las compañías del Grupo; no se realiza asignación por segmento de operación.

No existen clientes individuales cuyas transacciones represente el 10% de los ingresos del Grupo.

Los segmentos de operación de Grupo Orbis, se han separado principalmente por enfoque del mercado y función:

#### Pinturas

Producción y comercialización de pinturas, esmaltes y otros productos relacionados para interiores, exteriores y especializados para la industria y la construcción.

#### Químicos

Producción y comercialización de productos químicos básicos.

#### Aguas

Producción de tubería plástica y comercialización de otros productos relacionados para el transporte y almacenamiento de agua básicamente.

#### Distribución

Distribución y comercialización de pinturas, adhesivos y productos de ferretería.

#### Consumo masivo

Producción y comercialización de productos de aseo, cuidado del hogar y cuidado del vehículo.

Los ingresos de actividades ordinarias por segmentos de operación son:

	Externos		Intersegmentos		Total	
	31-mar-21	31-mar-20	31-mar-21	31-mar-20	31-mar-21	31-mar-20
Pinturas	211.755.597	163.659.587	2.178.541	1.496.978	213.934.138	165.156.565
Químicos	150.861.083	103.639.901	20.447.769	24.197.710	171.308.852	127.837.611
Aguas	34.507.947	33.223.341	-	-	34.507.947	33.223.341
Consumo masivo	15.691.763	29.593.057	781.280	709.370	16.473.043	30.302.427
Distribución	24.267.263	-	2.816.583	-	27.083.846	-
Holdings y Servicios	677.127	303.707	4.916.090	5.335.180	5.593.217	5.638.887
<b>Total segmento</b>	<b>437.760.780</b>	<b>330.419.593</b>	<b>31.140.263</b>	<b>31.739.238</b>	<b>468.901.043</b>	<b>362.158.831</b>
Eliminaciones y ajustes					(31.140.263)	(31.739.238)
<b>Consolidado</b>					<b>437.760.780</b>	<b>330.419.593</b>

#### Nota 33. Eventos posteriores

A la fecha de presentación de estos estados financieros, no existían eventos posteriores que tuvieran efecto significativo o que hubieran requerido revelación alguna en los mismos.



100 años  
Creciendo  
juntos

**Grupo Orbis S.A.**

NIT. 860.025.372-3

Calle 19A N°43B - 41

Teléfono: (574) 356 7000

Medellin, Colombia

[www.grupo-orbis.com](http://www.grupo-orbis.com)

